
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 17 novembre 2020, n. 3071 
Adesione alla Convenzione CONSIP ''Tecnologia server 2'' - LOTTO 4''- CIG Z8D2F3AB27. 
Impegno di spesa per la somma complessiva di E 29.517,90 sul cap. 111891/2020 
 

 

ATTO DD 3071/A1821A/2020 DEL 17/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Adesione alla Convenzione CONSIP “Tecnologia server 2” – LOTTO 4”- CIG 
Z8D2F3AB27. Impegno di spesa per la somma complessiva di € 29.517,90 sul cap. 
111891/2020 
 

 
Premesso che tra i compiti assegnati dal “Codice della Protezione Civile” di cui al Dlgs n.1 del 2 
gennaio 2018 al Settore Protezione Civile, rientra la gestione della sala operativa di protezione 
civile regionale che si avvale di un insieme di apparecchiature ICT, sistemi telematici e applicativi 
software e un articolato sistema informativo per garantire l’immediato e continuo reciproco scambio 
delle informazioni tra le componenti e le strutture operative di protezione civile. 
 
Rilevato che: 
 
per assicurare il monitoraggio costante di un evento di protezione civile e l’impiego razionale e 
coordinato delle risorse è indispensabile che le componenti e le strutture operative di protezione 
civile garantiscano l’immediato e continuo reciproco scambio delle informazioni, possibile solo 
grazie alla gestione delle suddette informazioni presso le rispettive sale operative, ovvero mediante 
l’impiego di unità mobili, attivate per l’occasione; 
 
la gestione del complesso dei sistemi ed il loro mantenimento in piena efficienza costituiscono un 
requisito fondamentale per l’assolvimento dei compiti istituzionali secondo adeguati standard; 
 
al fine di garantire la piena operatività della sala è necessario provvedere al costante e puntuale 
mantenimento in esercizio di strumenti e sistemi tecnologici, nonché all’organizzazione e 
all’allineamento dei sistemi informativi impiegati presso la sala operativa con particolar riferimento 
di tutti i sistemi di backup che garantiscono una resilienza dei sistemi in caso di guasti dei servizi 
ordinari. 
 
Considerato che: 
 



 

nella sala server parte della sala operativa di protezione civile sono presenti alcuni server necessari 
a garantire un backup locale dei dati, degli applicativi e dei servizi (come ad esempio il Domain 
Controller e servizio File Server) che garantiscono il funzionamento dei sistemi anche in caso di 
isolamento della connettività dati della sala operativa stessa; 
 
tre server hp proliant attualmente in uso, per la loro vetustità, risultano ormai ai limiti delle 
possibilità elaborative e dei requisiti di alta affidabilità delle attrezzature di Sala Operativa, 
necessita quindi provvedere alla loro sostituzione; 
 
la CONSIP s.p.a. ha stipulato ed è attualmente attiva una Convenzione per la fornitura server 
denominata “Tecnologie server 2” (Lotto 4 – CIG quadro 7520091F65), il cui aggiudicatario risulta 
essere Converge S.p.A., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini 1, P. IVA 04472901000, per cui 
le pubbliche amministrazioni possono stipulare singoli contratti durante il periodo di validità della 
Convenzione; 
 
sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI”, non essendo stata 
riscontrata la presenza di alcun rischio da interferenza, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal D.lgs. 106 del 3 agosto 2009; per le 
modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” poiché tale 
prescrizione “… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e 
attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni”; 
 
non sussistono costi per la sicurezza. 
 
Dato atto che: 
 
i server di nuovo acquisizione saranno utilizzati per la gestione della ridondanza geografica con 
backup locale dei dati, degli applicativi e dei servizi della sala operativa di protezione civile; 
 
per la necessità di mantenimento in efficienza dei sistemi ICT si ritiene utile aderire alla 
convenzione CONSIP denominata “Tecnologie server 2" (Lotto 4 – CIG 7520091F65) per la 
fornitura di 3 nuovi server per un costo complessivo di € 29.517,90 o.f.i.; 
 
con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione Civile, Ing. Gabriella 
Giunta, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, ai 
codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale e 
relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19, 
programma 19.02. 
 
Ritenuto di approvare il progetto di cui all’art. 23 del Dlgs 50/16 e s.m.i. redatto il 10/11/2020 dalla 
dott.ssa Paola Elena Bernardelli (comprendente la relazione tecnica illustrativa e il calcolo della 
spesa), allegato alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto conseguentemente di: 
 
aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Tecnologie server 2"” (Lotto 4 – CIG 7520091F65) 
per la fornitura di 3 nuovi server, così come verrà formalizzato con l’ordinativo di fornitura per un 
importo complessivo presunto di € 29.517,90 o.f.i.; 



 

 
impegnare, relativamente all’ordinativo di fornitura – CIG Z8D2F3AB27 la somma stimata di € 
29.517,90 a favore di Converge S.p.A., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini 1, P. IVA 
04472901000 (Cod. benef. 161531) sul cap 111891 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 
2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
individuare il funzionario dott.ssa Paola Elena Bernardelli quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto per il Servizio in parola, con i compiti previsti dagli articoli 101,102, 111 del D.Lgs 
50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 
Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione”; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" 

 D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

 Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 



 

situazioni di crisi"; 

 D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore Protezione 
Civile, Ing. Gabriella Giunta; 
 
di approvare il progetto di cui all’art. 23 del Dlgs 50/16 e s.m.i. redatto il 10/11/2020 dalla dott.ssa 
Paola Elena Bernardelli (comprendente la relazione tecnica illustrativa e il calcolo della spesa), 
allegato alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
di aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Tecnologie server 2” (Lotto 4 – CIG quadro 
7520091F65) per la fornitura di 3 nuovi server, così come verrà formalizzato con l’ordinativo di 
fornitura per un importo complessivo presunto di € 29.517,90 o.f.i.; 
 
di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
di impegnare, relativamente all’ordinativo di fornitura – CIG Z8D2F3AB27 la somma di € 
29.517,90 a favore di Converge S.p.A., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini 1, P. IVA 
04472901000 (Cod. benef. 161531) sul cap 111891 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 
2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di individuare il funzionario dott.ssa Paola Elena Bernardelli quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto per il Servizio in parola, con i compiti previsti dagli articoli 101,102, 111 del D.Lgs 
50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 
Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione” 
 
di precisare che sul predetto capitolo n. 111891/2020 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
di disporre il pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 
ai sensi della D.G.R. n. 36 – 8717 di considerare rispondenti alle verifiche previste all’art. 56, 



 

comma 6, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, gli impegni ed i conseguenti atti di liquidazione 
assunti sugli stanziamenti di competenza dei singoli capitoli di bilancio entro i valori autorizzati con 
la 16-1198 ovvero con i provvedimenti autorizzativi che saranno adottati dalla Giunta Regionale, 
fermo restando il solo rispetto dei limiti di stanziamento stabiliti per il relativo capitolo in 
competenza; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Converge S.p.A – CF/PI 04472901000 
Importo: € 29.517,90 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Gabriella Giunta 
Modalità Individuazione Beneficiario: Adesione a Convenzione CONSIP denominata “Tecnologie 
server 2"” (Lotto 4 – CIG 7520091F65) 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
  
I Funzionari Estensori 
Francescantonio De Giglio 
Paola Elena Bernardelli 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato
 
 
 



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste,
Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 

PROGETTO
ai sensi art 23 D.lgs 50/2016

PROGETTO DI ACQUISTO

FORNITURA  APPARATI  ICT  A  SUPPORTO  DELLA  SALA  OPERATIVA  REGIONALE  DI
PROTEZIONE CIVILE - Adesione alla Convenzione CONSIP “Tecnologia server 2” – LOTTO 4”- 

PREMESSE E MOTIVAZIONI DELL’ACQUISTO

Tra i compiti assegnati dal “Codice della Protezione Civile” di cui al Dlgs n.1 del 2 gennaio 2018 al Settore
Protezione Civile, rientra la gestione della sala operativa di protezione civile regionale che si avvale di un
insieme di apparecchiature ICT, sistemi telematici e applicativi software e un articolato sistema informativo
per garantire l’immediato e continuo reciproco scambio delle informazioni tra le componenti e le strutture
operative di protezione civile.

Al  fine  di  garantire  la  piena  operatività  della  sala  è  necessario  provvedere  al  costante  e  puntuale
mantenimento in esercizio di strumenti e sistemi tecnologici, nonché all’organizzazione e all’allineamento
dei sistemi informativi impiegati presso la sala operativa con particolar riferimento di tutti i sistemi di backup
che garantiscono una resilienza dei sistemi in caso di guasti dei servizi ordinari.

In particolare nella sala server parte della sala operativa di protezione civile sono presenti alcuni server
necessari a garantire un backup locale dei dati, degli applicativi e dei servizi (come ad esempio il Domain
Controller  e  il  servizio  File  Server)  che  garantiscono  il  funzionamento  dei  sistemi  anche  in  caso  di
isolamento della connettività dati della sala operativa stessa.

Tre server hp proliant attualmente in uso hanno un tempo di vita di circa 12 anni e risultano ormai ai limiti
delle possibilità elaborative e dei requisiti di alta affidabilità delle attrezzature di Sala Operativa: necessita
provvedere alla loro sostituzione.

PROGETTO DI ACQUISTO e PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE

la CONSIP s.p.a. ha stipulato ed è attualmente attiva una Convenzione per la fornitura server denominata
“Tecnologia  server  2”  (LOTTO  4  –  CIG  7520091F65),  per  cui  le  pubbliche  amministrazioni  possono
stipulare singoli contratti durante il periodo di validità della Convenzione;

è da attivare il Lotto 4 della Convenzione sopra menzionata per la seguente fornitura:

Codice prodotto Descrizione Fornitura QT TOT Costo unit-
ario

Costo totale

TS2L4-SRV-U HPE ProLiant DL560 GEN10 3 € 4.628,00 € 13.884,00

TS2L4-RAM64 HPE 64GB 4Rx4 PC4-2666V-L Smart Kit 6 € 705,00 € 4.230,00

TS2L4-10K1200 HPE 1.2TB SAS 10K SFF SC DS HDD 18 € 146,00 € 2.628,00

TS2L4-WIN1
Windows Server 2019 Standard 
Ed,ROK,16CORE

3
€ 551,00 € 1.653,00

TS2L4-5Y
Estensione della manutenzione in garan-
zia per ulteriori 24 mesi

3

€ 600,00 € 1.800,00
TOTALE € 24.195,00



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste,
Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 

PROGETTO
ai sensi art 23 D.lgs 50/2016

INDICAZIONI INERENTI ALLA SICUREZZA ART. 26 DLGS 81/2008 

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” non essendo stata riscontrata la presenza di alcun
rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal
D.lgs.  106 del  3  agosto  2009.  Per  le  modalità  di  svolgimento  dell’appalto  in  oggetto  non è necessario
redigere il  “DUVRI” poiché tale prescrizione “…non si  applica ai  servizi  di  natura intellettuale,  alle mere
forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni”

CALCOLO DELLA SPESA

Importo fornitura € 24.195,00
Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) -
Totale importo € 24.195,00
IVA 22% € 5.322,90
Importo complessivo o.f.i. € 29.517,90  

Le somme necessarie per l’acquisto in parola trovano copertura nel capitolo di bilancio 111891/2020
 

Il funzionario
Paola Elena Bernardelli




